

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）令和4年4月1日 （至）令和5年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	就労支援事業収益	1,083,983	986,799	97,184
	障害福祉サービス等事業収益	1,004,763,824	1,023,982,767	-19,218,943
	医療事業収益	16,305,978	16,439,125	-133,147
	経常経費寄附金収益	38,821,689	78,407,479	-39,585,790
	サービス活動収益計（1）	1,060,975,474	1,119,816,170	-58,840,696
	費用			
	人件費	734,608,392	733,381,697	1,226,695
	事業費	195,285,853	188,362,696	6,923,157
	事務費	98,451,893	99,328,391	-876,498
	就労支援事業費用	2,907,252	2,817,359	89,893
	減価償却費	120,924,545	62,682,219	58,242,326
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-44,078,844	-27,256,198	-16,822,646
サービス活動費用計（2）	1,108,099,091	1,059,316,164	48,782,927	
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	-47,123,617	60,500,006	-107,623,623	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,042,615	1,555,868	486,747
	有価証券評価益	18,600,000	4,200,000	14,400,000
	その他のサービス活動外収益	17,723,067	17,952,502	-229,435
	サービス活動外収益計（4）	38,365,682	23,708,370	14,657,312
	費用			
	支払利息	783,818	257,640	526,178
	有価証券評価損	0	0	0
	その他のサービス活動外費用	1,314,213	186,992	1,127,221
	サービス活動外費用計（5）	2,098,031	444,632	1,653,399
サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	36,267,651	23,263,738	13,003,913	
経常増減差額（7）=（3）+（6）	-10,855,966	83,763,744	-94,619,710	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	0	401,200,000	-401,200,000
	固定資産売却益	1,328,958	0	1,328,958
	その他の特別収益	3,644,650	0	3,644,650
	特別収益計（8）	4,973,608	401,200,000	-396,226,392
	費用			
	固定資産売却損・処分損	2	10	-8
	国庫補助金等特別積立金積立額	4,275,000	397,900,000	-393,625,000
	その他の特別損失	30,837,501		30,837,501
	特別費用計（9）	35,112,503	397,900,010	-362,787,507
特別増減差額（10）=（8）-（9）	-30,138,895	3,299,990	-33,438,885	
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	-40,994,861	87,063,734	-128,058,595	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額（12）	924,970,509	821,306,775	103,663,734
	当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	883,975,648	908,370,509	-24,394,861
	基本金取崩額（14）	0	10,000,000	-10,000,000
	その他の積立金取崩額（15）	0	6,600,000	-6,600,000
	その他の積立金積立額（16）	2,600,000	0	2,600,000
	次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	881,375,648	924,970,509	-43,594,861

事業活動内訳表

（自）令和4年4月1日 （至）令和5年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	就労支援事業収益		1,083,983		1,083,983		1,083,983
	障害福祉サービス等事業収益	998,526,824	6,237,000		1,004,763,824		1,004,763,824
	医療事業収益	16,305,978			16,305,978		16,305,978
	経常経費寄附金収益	38,821,689			38,821,689		38,821,689
	サービス活動収益計（1）	1,053,654,491	7,320,983	0	1,060,975,474	0	1,060,975,474
	人件費	727,392,772	7,215,620		734,608,392		734,608,392
	事業費	195,285,853			195,285,853		195,285,853
	事務費	98,451,893			98,451,893		98,451,893
	就労支援事業費用		2,907,252		2,907,252		2,907,252
	減価償却費	120,879,635	44,910		120,924,545		120,924,545
国庫補助金等特別積立金取崩額	-44,078,844			-44,078,844		-44,078,844	
サービス活動費用計（2）	1,097,931,309	10,167,782	0	1,108,099,091	0	1,108,099,091	
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	-44,276,818	-2,846,799	0	-47,123,617	0	-47,123,617	
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	2,042,615			2,042,615		2,042,615
	有価証券評価益	18,600,000			18,600,000		18,600,000
	その他のサービス活動外収益	17,723,067			17,723,067		17,723,067
	サービス活動外収益計（4）	38,365,682	0	0	38,365,682	0	38,365,682
	支払利息	783,818			783,818		783,818
	有価証券評価損				0		0
	その他のサービス活動外費用	1,314,213			1,314,213		1,314,213
	サービス活動外費用計（5）	2,098,031	0	0	2,098,031	0	2,098,031
	サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	36,267,651	0	0	36,267,651	0	36,267,651
	経常増減差額（7）=（3）+（6）	-8,009,167	-2,846,799	0	-10,855,966	0	-10,855,966
特別増減の部	施設整備等補助金収益				0		0
	固定資産売却益	1,328,958			1,328,958		1,328,958
	事業区分間繰入金収益		2,777,501		2,777,501	-2,777,501	0
	その他の特別収益	3,644,650			3,644,650		3,644,650
	特別収益計（8）	4,973,608	2,777,501	0	7,751,109	-2,777,501	4,973,608
	固定資産売却損・処分損	2			2		2
	国庫補助金等特別積立金積立額	4,275,000			4,275,000		4,275,000
	事業区分間繰入金費用	2,777,501			2,777,501	-2,777,501	0
	その他の特別損失	30,837,501			30,837,501		30,837,501
	特別費用計（9）	37,890,004	0	0	37,890,004	-2,777,501	35,112,503
特別増減差額（10）=（8）-（9）	-32,916,396	2,777,501	0	-30,138,895	0	-30,138,895	
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	-40,925,563	-69,298	0	-40,994,861	0	-40,994,861	
前期繰越活動増減差額（12）	924,799,251	171,258		924,970,509		924,970,509	
当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	883,873,688	101,960	0	883,975,648	0	883,975,648	
基本金取崩額（14）				0		0	
その他の積立金取崩額（15）				0		0	
その他の積立金積立額（16）	2,600,000			2,600,000		2,600,000	
次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	881,273,688	101,960	0	881,375,648	0	881,375,648	

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（自）令和4年4月1日 （至）令和5年3月31日

（単位：円）

勘定科目	法人本部	はつち自立の家	ほんん自立の家	しぞう自立の家	合計	内部取引消去	事業区分合計
救済支援事業収益					0		0
障害福祉サービス等事業収益		382,411,214	343,169,970	272,945,640	998,526,824		998,526,824
収益		7,660,628	8,645,350	4,218,500	16,305,978		16,305,978
経常経費割増金収益	32,144,819	2,300,000	158,370	0	38,821,689		38,821,689
サービス活動収益計（1）	32,144,819	392,371,842	351,973,690	277,164,140	1,053,654,491	0	1,053,654,491
活動増減の部							
人件費	12,554,355	304,437,097	215,363,619	195,036,901	727,392,772		727,392,772
事業費	1,255,011	72,995,393	62,829,459	58,205,990	195,285,653		195,285,653
事務費	3,488,774	26,698,575	54,967,449	13,297,095	98,451,893		98,451,893
救済支援事業費用					0		0
減価償却費	2,236,045	24,514,448	19,501,851	74,627,291	120,879,635		120,879,635
国庫補助金等特別独立金取崩額	-689,417	-9,439,707	-7,116,615	-26,833,105	-44,078,844		-44,078,844
サービス活動費用計（2）	18,844,768	419,206,606	345,545,763	314,334,172	1,097,931,309	0	1,097,931,309
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）							
受取利息配当金収益	13,300,051	-26,834,764	6,427,927	-37,170,032	-44,276,818	0	-44,276,818
収益	2,040,308	443	1,154	710	2,042,615	0	2,042,615
有価証券評価益	18,600,000				18,600,000		18,600,000
その他のサービス活動外収益	396,669	6,943,788	5,170,388	5,212,222	17,723,067		17,723,067
サービス活動外収益計（4）	21,036,977	6,944,231	5,171,542	5,212,932	38,365,682	0	38,365,682
支払利息		199,500		584,318	783,818		783,818
有価証券評価損					0		0
その他のサービス活動外費用			1,103,769	210,444	1,314,213		1,314,213
サービス活動外費用計（5）	0	199,500	1,103,769	794,762	2,098,031	0	2,098,031
サービス活動増減差額（6）=（4）-（5）							
サービス活動外増減差額（7）=（3）+（6）		21,036,977	4,067,773	4,418,170	36,267,651	0	36,267,651
経常増減差額（8）=（7）+（6）		34,337,028	-20,090,033	10,495,700	-8,009,167	0	-8,009,167
施設整備等補助金収益			1,000	1,327,958	1,328,958	0	1,328,958
固定資産売却益					0		0
事業区分間繰入金収益					0		0
拠点区分間繰入金収益	10,946,594	227,990		3,270,873	14,217,467	-14,445,457	-227,990
拠点区分間固定資産移管収益	496,374,718	2,160,768	91,609	1,098,533,202	1,595,155,910	-1,594,927,920	227,990
その他の特別収益				1,392,282	3,644,650		3,644,650
特別収益計（8）	507,321,312	2,389,758	91,609	1,104,544,315	1,614,346,985	-1,609,373,377	4,973,608
増減の部							
固定資産売却損・処分損					2		2
国庫補助金等特別積立金積立額			1,425,000	1,425,000	4,275,000		4,275,000
事業区分間繰入金費用			2,777,501	2,777,501	2,777,501		2,777,501
拠点区分間繰入金費用	3,498,863	3,900,000	6,146,594	900,000	14,445,457	-14,445,457	0
拠点区分間固定資産移管費用	1,098,553,202	30,837,501		496,374,718	1,594,927,920	-1,594,927,920	0
その他の特別損失					30,837,501		30,837,501
特別費用計（9）	1,102,052,055	36,162,501	10,349,097	498,699,718	1,647,263,381	-1,609,373,377	37,890,004
特別増減差額（10）=（8）-（9）	-594,730,753	-33,772,743	-10,257,497	605,844,597	-32,916,396	0	-32,916,396
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	-560,393,725	-53,862,776	238,203	573,092,735	-40,925,563	0	-40,925,563

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（自）令和4年4月1日 （至）令和5年3月31日

（単位：円）

勘定科目	法人本部	はつち自立の家	はんなり自立の家	しそち自立の家	合計	内部取引消去	事業区分合計
前期繰越活動増減差額（12）	713,221,544	18,946,071	84,324,060	108,307,576	924,799,251		924,799,251
当期末繰越活動増減差額（13）＝（11）＋（12）	152,827,819	-34,916,705	84,562,263	681,400,311	833,873,688	0	833,873,688
基本金取崩額（14）					0		0
その他の積立金取崩額（15）			2,600,000		2,600,000		2,600,000
その他の積立金積立額（16）					0		0
次期繰越活動増減差額（17）＝（13）＋（14）＋（15）－（16）	152,827,819	-34,916,705	81,962,263	681,400,311	831,273,688	0	831,273,688

公益事業区分 事業活動内訳表

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（自）令和4年4月1日 （至）令和5年3月31日

（単位：円）

勘定科目	トヨタ財団への寄付	ほけま自立の家（公益）	ほけん自立の家（公益）	しそ自立の家（公益）	合計	内部取引消去	事業区分合計
就労支援事業収益	1,083,983				1,083,983		1,083,983
障害福祉サービス等事業収益	6,237,000				6,237,000		6,237,000
医療事業収益					0		0
経常経費寄附金収益					0		0
サービス活動収益計（1）	7,320,983	0	0	0	7,320,983	0	7,320,983
人件費	7,215,620				7,215,620		7,215,620
事業費					0		0
事務費					0		0
就労支援事業費用	2,907,252				2,907,252		2,907,252
減価償却費	44,910				44,910		44,910
国庫補助金等特別積立金取崩額					0		0
サービス活動費用計（2）	10,167,782	0	0	0	10,167,782	0	10,167,782
サービス活動増減差額（3）＝（1）－（2）	-2,846,799	0	0	0	-2,846,799	0	-2,846,799
受取利息配当金収益					0		0
有価証券評価益					0		0
その他のサービス活動外収益					0		0
サービス活動外収益計（4）	0	0	0	0	0	0	0
支払利息					0		0
有価証券評価損					0		0
その他のサービス活動外費用					0		0
サービス活動外費用計（5）	0	0	0	0	0	0	0
部サービス活動外増減差額（6）＝（4）－（5）	0	0	0	0	0	0	0
經常増減差額（7）＝（3）＋（6）	-2,846,799	0	0	0	-2,846,799	0	-2,846,799
施設整備等補助金収益					0		0
固定資産売却益					0		0
事業区分間繰入金収益	2,777,501				2,777,501		2,777,501
拠点区分間繰入金収益					0		0
拠点区分間固定資産移管収益					0		0
その他の特別収益					0		0
特別収益計（8）	2,777,501	0	0	0	2,777,501	0	2,777,501
固定資産売却損・処分損					0		0
国庫補助金等特別積立金積立額					0		0
事業区分間繰入金費用					0		0
拠点区分間繰入金費用					0		0
拠点区分間固定資産移管費用					0		0
その他の特別損失					0		0
特別費用計（9）	0	0	0	0	0	0	0
特別増減差額（10）＝（8）－（9）	2,777,501	0	0	0	2,777,501	0	2,777,501
当期活動増減差額（11）＝（7）＋（10）	-69,298	0	0	0	-69,298	0	-69,298

公益事業区分 事業活動内訳表

第二号第三様式 (第二十三条第四項関係)

(自) 令和4年4月1日 (至) 令和5年3月31日

(単位：円)

勘定科目	勘定科目				合計	内部取引消去	事業区分合計
	トータル	はつみ自立の家 (公益)	ほんしん自立の家 (公益)	しちろ自立の家 (公益)			
前期繰越活動増減差額 (1.2)	171,258				171,258		171,258
当期未繰越活動増減差額 (1.3) = (1.1) + (1.2)	101,960	0	0	0	101,960	0	101,960
増減額 基本金取崩額 (1.4)					0		0
増減額 その他の積立金取崩額 (1.5)					0		0
増減額 その他の積立金積立額 (1.6)					0		0
当期繰越活動増減差額 (1.7) = (1.3) + (1.4) + (1.5) - (1.6)	101,960	0	0	0	101,960	0	101,960